
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

DECRETO DEL SINDACO

N. 19/2015

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AL DIRETTORE DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA
SIG.RA MARINELLA GAMBAIANI DELL'UFFICIO POLIZIA
AMMINISTRATIVA E ATTIVITA' ECONOMICHE

 

L’anno  duemilaquindici addì  quindici del  mese  di  settembre 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



DECRETO N. 19 DEL 15/09/2015

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AL DIRETTORE DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA
SIG.RA  MARINELLA  GAMBAIANI  DELL'UFFICIO  POLIZIA
AMMINISTRATIVA E ATTIVITA' ECONOMICHE

IL SINDACO

Richiamato  l’art.  50,  comma 10 del  T.U.E.L.  –  D.Lgs.  n.  267 del  18  agosto  2000,  che  così 
dispone:

“Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi,  
attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali (…), secondo le modalità e i criteri stabiliti  
dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”.

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai dirigenti di tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli 
organi di governo;

Visto l’art. 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 che al comma 2 
prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo  
107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere  
attribuite,  a  seguito di  provvedimento motivato del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o dei  
servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica  funzionale,  anche  in  deroga  a  ogni  diversa  
disposizione”;

Visto l'art. 15 del CCNL del 22/12/2004 “Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i  
responsabili delle strutture apicali secondo l'ordinamento organizzativo dell'ente, sono titolari  
delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e seguenti del CCNL del 31/03/1999”;

Ricordato che le aree organizzative istituite nel Comune di Alpignano sono le seguenti:

- AFFARI GENERALI 
- COMUNICAZIONE E URP
- FINANZIARIA
- POLIZIA MUNICIPALE
- SERVIZI ALLA PERSONA
- TECNICA

Richiamato il proprio decreto n.17/2014 di nomina a Direttore dell’Area Servizi alla Persona dal 
01/01/2015 al 31/12/2015 della sig.ra Marinella Gambaiani;

Vista la legge 7 marzo 1986 n. 65, normativa speciale che all’art. 9, riconosce al Comandante del 
Corpo della Polizia Municipale quella specificità e quella autonomia che sono gli  elementi  di 
peculiarità e di atipicità che lo contraddistinguono dagli altri responsabili delle massime strutture 
dell’Ente;

Considerato  che  la  Polizia  Municipale  non  è  materia  di  esclusiva  pertinenza  dell’autonomia 
comunale, ma è chiamata a svolgere un ruolo polifunzionale che si esplica nell’esercizio di una 
pubblica funzione e non di un pubblico servizio (TAR Lazio Sez. II bis, Sent. 3.7 – 30.9.1997 n. 
1512) rivolto alla comunità locale ed a quella nazionale, rispondendo a diverse autorità;



Preso  atto  che  l’Orientamento  n.  19  del  10/06/2015  emesso  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione che  testualmente  recita  "Sussiste  un’ipotesi  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, nel caso in cui al Comandante/Responsabile della Polizia locale, indipendentemente 
dalla  configurazione  organizzativa  della  medesima,  sia  affidata  la  responsabilità  di  uffici  con 
competenze gestionali, in relazione alle quali compie anche attività di vigilanza e controllo”;

Precisato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 116/2015 “Ufficio Personale. Variazione 
all’organigramma, al Piano triennale del fabbisogno di personale anni 2015/2016/2017 e piano 
occupazionale  2015”  è  stato  rideterminato  l’organigramma  dell’ente  comprendendo  nell’Area 
Servizi  alla  Persona il  Servizio Polizia  Amministrativa e  il  Servizio Attività  Economiche,  già 
inserito nell’Area Polizia Municipale;

Ritenuto  di  revocare  al  sig.  Mario  Macaddino  la  responsabilità  del  Servizio  Polizia 
Amministrativa e del Servizio Attività Economiche assegnandola al Direttore dell’Area Servizi 
alla Persona sig.ra Marinella Gambaiani per le motivazioni suesposte;

Precisato che al sig. Mario Macaddino rimane comunque assegnata la responsabilità degli uffici 
dell’Area Polizia Municipale; 

Atteso che il Direttore dell’Area Servizi alla Persona sig.ra Marinella Gambaiani, inquadrato nella 
categoria  D1  posizione  economica  4,  possiede  i  requisiti  necessari  all’assegnazione  della 
responsabilità per il Servizio Polizia Amministrativa e il Servizio Attività Economiche;

Ritenuto di stabilire la decorrenza del presente decreto dal 01/10/2015 al 31/12/2015 al fine di 
garantire la complessa fase del “passaggio delle consegne”;

DECRETA

Di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, al Direttore dell’Area Servizi alla Persona 
sig.ra Marinella Gambaiani il Servizio Polizia Amministrativa e il Servizio Attività Economiche;

Di dare atto che, conseguentemente, al Direttore dell’Area Servizi alla Persona sig.ra Marinella 
Gambaiani  sono  assegnati  gli  uffici  risultanti  dall’organigramma  approvato  con  deliberazione 
Giunta Comunale n. 116/2015 (Settore scuola, Politiche Sociali e del Lavoro, Servizi Culturali, 
Polizia Amministrativa e Attività Economiche);

Di stabilire  che  l’assegnazione  delle  responsabilità  dei  nuovi  uffici  comprende la  nomina del 
Direttore di Area sig.ra Marinella Gambaiani a datore di lavoro con i compiti e le funzioni del  
D.Lgs. n. 81/2008;

Di stabilire la decorrenza del presente decreto dal 01/10/2015 al 31/12/2015 al fine di garantire la 
complessa fase del “passaggio delle consegne”;

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Personale  per  l’adozione  di  tutti  gli  atti 
necessari e conseguenti.

Alpignano, 15 settembre 2015

        IL SINDACO
DA RONCO Dr. Gianni

                                                                                                     (In originale firmato)

_________________________________________________________________________



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal _____________________ 

Alpignano, ____________________

IL SEGRETARIO GENERALE

      (D.ssa Ilaria GAVAINI) 



____________________________________________________________________________

DECRETA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

IL SINDACO
DA RONCO dottor Gianni



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi dal 15/09/2015.

Alpignano, 15/09/2015

 

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to: GAVAINI dott.ssa Ilaria


